Penulis akan memberikan tinjauan sepintas lalu tentang masing-masing nama tersebut.

Nama *‘Ilm al-Fiqh al-Akbar* (Fiqh yang Paling Besar) digunakan oleh Abu Hanifah (w. 150 H/767 M). Nama ini mengisyaratkan keterkaitan *fiqh* dengan *kalâm* dan menunjukkan superioritas masalah-masalah yang berkenaan dengan prinsip-prinsip keimanan atas aspek-aspek praktis syariah. *Al-Fiqh al-Akbar* menjadi semacam landasan dan kerangka teoritis bagi persoalan-persoalan praktis yang dibahas di dalam *fiqh*. Nama *Ushûl ad-Dîn* (Pokok-pokok

Agama) digunakan oleh Asy’ari (w. 324 H/ 935 M) dalam karyanya *al-Ibânah ‘an Ushûl ad-Diyânah* dan oleh al-Baghdadi (w. 429 H/ 1037 M) dalam *Ushûl ad-Dîn*. Nama ini didasarkan atas pembagian pengetahuan keagamaan menjadi *ushûl* (pokok) dan *furû’* (cabang).⁸

Adapun nama *‘Ilm al-‘Aqâid* digunakan oleh ath-Thahawi (w. 331 H/ 942 M), al-Ghazali (w. 505 H/ 1111 M), ath-Thusi (w. 671 H/ 1272 M), dan al-Iji (w. 756 H/1355 M) karena ilmu ini berkenaan dengan akidah dan simpul-simpul kepercayaan dalam Islam. Nama *‘Ilm an-Nazhar wa al-Istidlâl* digunakan oleh al-Baghdadi (w. 429 H/ 1037 M) dan ‘Abd al-Jabbar (w. 415 H/1024 M). Nama *‘Ilm at-Tauhîd wa ash-Shifât* digunakan oleh Taftazani dalam *Syarh al-‘Aqâid an-Nasafiyyah* untuk menunjukkan keistimewaan persoalan keesaan dan sifat-sifat Tuhan dalam ilmu ini. Sedangkan nama *‘Ilm at-Tauhîd* digunakan oleh Muhammad ‘Abduh (w. 1323 H/ 1905 M) dalam karyanya *Risâlah at-Tauhîd* untuk memperlihatkan inti keesaan Tuhan sebagai bagian yang terpenting dari keimanan seorang Muslim.⁹

Ketika *kalâm* tersusun menjadi sebuah disiplin keilmuan tersendiri, berbagai definisi pun diajukan untuk menjelaskan struktur dan rancang bangun keilmuan ini. Abu Hanifah misalnya menyebutkan bahwa ilmu ini (*al-Fiqh al-Akbar*; Ilmu Kalam) adalah ilmu yang pokok bahasannya adalah soal jantung ajaran Islam, yakni tentang kepercayaan dan keyakinan. Abu Nashr al-Farabi (257-339 H/870-950 M) juga menegaskan aspek kepercayaan tersebut, seraya menambahkan manfaat ilmu ini dalam menyangkal atau menolak segala bentuk kepercayaan, keyakinan, dan pandangan yang bertentangan dengannya. Al-Baidhawi (w. 680 H/1281 M) dan al-Iji menekankan arti penting aspek argumentasi, dalil, dan bukti yang meyakinkan yang tersedia dalam ilmu ini bagi persoalan kepercayaan. Pengertian yang lebih utuh diberikan oleh Ibn Khaldun (w. 807 H/1404 M) yang mendefinisikan ilmu ini sebagai ilmu yang melibatkan argumentasi dengan bukti-bukti rasional untuk mempertahankan akidah keimanan dan menolak para ahli bid’ah yang menyimpang dari kepercayaan kaum Muslim generasi awal dan ortodoksi Muslim.¹⁰

⁶ Hassan Hanafi, *Min al-‘Aqîdah ilâ ats-Tsaurah*, 53-59.

¹⁸ Abdullah Saeed, *Islamic Thought*, 60.

¹⁹ M. Abdel Haleem, "Early Kalam", 76-77.

¹⁴ Fazlur Rahman, *Islamic Methodology in History* (Pakistan: Islamic Research Institute, 1964), 88.

¹⁵ Abdullah Saeed, *Islamic Thought: An Introduction* (New York: Routledge, 2006), 21.

Maka dari itu al-Qusyairi (w. 465 H/1072 M) menyatakan: "Sungguh mengherankan orang yang berkata bahwa tidak ada Ilmu Kalam dalam al-Quran padahal ayat-ayat yang berhubungan dengan *al-ahkâm asy-syar'iyah* (hukum-hukum syariat) adalah terbatas, sementara ayat-ayat yang menaruh perhatian pada prinsip-prinsip iman jauh lebih banyak. Demikian pula, ar-Razi (w. 606 H/1209 M) seorang komentator al-Quran terkemuka dan *mutakallim* menyatakan bahwa dalam al-Quran bertebaran pembicaraan tentang tauhid, kenabian (*nubuwwah*), dan hari akhir ...